
N. 31 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 11/02/2019 

Oggetto:  CONTRIBUTO  A  LEGAMBIENTE  DI  TRADATE  PER  L'INIZIATIVA  SULLA  MOBILITA'  IN 
OCCASIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE. 

L’anno  2019 addì  11 del mese di febbraio alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

CERIANI CLAUDIO VICE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO ASSESSORE Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  CERIANI  CLAUDIO in  qualità  di  VICE  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

CONTRIBUTO A LEGAMBIENTE DI TRADATE PER L'INIZIATIVA SULLA MOBILITA'  IN OCCASIONE 
DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE. 

Relaziona l ' Assessore PIPOLO VITO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: CONTRIBUTO A LEGAMBIENTE DI TRADATE PER L'INIZIATIVA SULLA MOBILITA' 
IN OCCASIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso: 

- che nel Programma di Governo l'Amministrazione Comunale intende promuovere stili di azione 
per una comunità sostenibile,  mediante anche l'adesione ad iniziative di  sensibilizzazione e di 
coinvolgimento dei cittadini;

- che il tema della mobilità sostenibile viene considerato una priorità assoluta per ragioni legate alla 
difesa dei soggetti più fragili come i pedoni (e tra questi i diversamente abili, i bambini, le donne 
incinte e gli anziani e tutti i soggetti con mobilità ridotta) ed alla loro salute, ma anche e più in 
generale per la necessità di  procedere alla  riappropriazione degli  spazi comuni,  possibile  solo 
attraverso un graduale  ma inesorabile  disincentivo  all’uso  dell’auto  privata,  che occupa anche 
visivamente  strade  e  piazze,  quando  non  marciapiedi  e  luoghi  destinati  all’uso  esclusivo  dei 
pedoni;

- che come ogni anno la Commissione Europea promuove la “Settimana Europea della Mobilità 
Sostenibile” giunta ormai alla 19° edizione, occasione per i Comuni, le Istituzioni, le Organizzazioni 
e le Associazioni di tutta Europa per promuovere obiettivi quali l’incremento di forme di mobilità 
sostenibile e la qualità della vita, per accrescere la consapevolezza della cittadinanza, in merito 
alle tematiche ambientali collegate alla mobilità;

Considerato che questa Amministrazione Comunale intende organizzare anche con l’ausilio delle 
associazioni  sensibili  al  tema,  in  particolare  l’Associazione  Legambiente  Tradate  una  serie  di 
attività aventi ad oggetto il tema della mobilità sostenibilità nonché prevedere misure permanenti 
che contribuiscano ad un progressivo passaggio dall’uso dell’auto privata verso nuove forme di 
mobilità sostenibile;

Vista la nota in data 07.01.2019 dell’associazione LEGAAMBIENTE di Tradate, che in occasione 
della  Settimana  europea  della  mobilita’  sostenibile,  ha  proposto  un’iniziativa  nell’ambito  del 
Progetto Verde presso tutti i plessi delle scuole elementari presenti sul territorio comunale che si 
svilupperà nell’arco dell’anno scolastico;

Valutato che  tale  iniziativa  risulta  uno  strumento  di  educazione  ambientale  che  monitora  ed 
incentiva i modi più sostenibili coi quali gli alunni effettuano il tragitto casa-scuola;

Considerato  che l’Associazione chiede a questo Comune di partecipare all’iniziativa ponendo a 
disposizione  un  contributo  finalizzato  alla  consegna  di  un  premio  alle  classi  più  virtuose 
partecipanti;

Ritenuto pertanto di aderire alla sopra indicata iniziativa; 

Visti:

- Il Bilancio di Previsione 2019/2021 – annualità 2019 – approvato dal Consiglio Comunale con atto 
n. 44 del 19.12.2018;

- il PEG - Piano Performance 2019 – 2021 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 240 
del 28.12.2018;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1. di aderire, per le motivazioni indicate in premessa,  alla  Settimana Europea della mobilità  
sostenibile con il Progetto Verde che coinvolgerà i plessi delle scuole elementari di Tradate 
nell’educazione  ambientale  per  incentivare  i  modi  piu’  sostenibili  coi  quali  gli  alunni 

copia informatica per consultazione



effettuano il tragitto casa-scuola;

2. di  porre  a  disposizione  del Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  una 
somma  di  Euro  440,00  da  erogare  come  contributo  a  Legambiente  quale  premio  da 
corrispondere alle classi virtuose che risulteranno a seguito delle iniziative effettuate nei 
plessi  delle  scuole  elementari  in  occasione  della  Settimana  europea  della  mobilità  
sostenibile;

3. di  demandare al  Responsabile  dei  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  i  provvedimenti  contabili 
inerenti  l’assunzione  dell’impegno  inerente  il  contributo  di  euro  440,00  al  capitolo 
109050535794  codice  bilancio  U.1040401001  del  Bilancio  di  previsione  2019/2021 
annualita’ 2019 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19.12.2018;

4. di dare atto  che ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il VICE SINDACO Il SEGRETARIO 

 CERIANI CLAUDIO  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 192/2019 ad oggetto: CONTRIBUTO A LEGAMBIENTE DI TRADATE PER 

L'INIZIATIVA  SULLA  MOBILITA'  IN  OCCASIONE  DELLA  SETTIMANA  EUROPEA  DELLA 

MOBILITA' SOSTENIBILE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 509/2019

Tradate, 08/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 192/2019 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto:  CONTRIBUTO A 

LEGAMBIENTE DI TRADATE PER L'INIZIATIVA SULLA MOBILITA' IN OCCASIONE DELLA 

SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' SOSTENIBILE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/02/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 31 del 11/02/2019

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  CONTRIBUTO A LEGAMBIENTE DI TRADATE PER L'INIZIATIVA SULLA 
MOBILITA' IN OCCASIONE DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLA MOBILITA' 
SOSTENIBILE. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/02/2019.

Tradate, 12/02/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


